



Tidligt angreb af gulrust i hvede. Gulrustsporerne har endnu ikke lejet sig i striber. Foto: Ghita C. Nielsen

# Alarm efter fund af gulrust i resistent triticales

Hold øje med gulrust i triticales og hvede. Sprøjtning blot ved konstateret forekomst på afgrøde i vækst.

Af Merete Hattesen

»Vi har fundet gulrust i triticalesorterne Tulus, Gringo og Ragtac. Og det er især meget overraskende i sorten Tulus, som indtil nu ellers har været resistent. Mens Gringo og Ragtac var modtagelige for de to nye gulrust-smitteracer, vi fandt i efteråret.«

Det fortæller landskonsulent Ghita Cordsen Nielsen fra

»**Vi har fundet gulrust i triticalesorterne Tulus, Gringo og Ragtac. Og det er især meget overraskende i sorten Tulus, som indtil nu ellers har været resistent.**

Ghita C. Nielsen,  
landskonsulent, Videncentret

Videncentret, der opfordrer landmændene til at gå deres marker med triticales og hvede igennem for gulrust, som er en meget tabsvoldende sygdom. Sprøjtning anbefales blot ved forekomst - fra april hvor afgrøden er i vækst.

De første fund af gulrust i triticales blev gjort i sidste uge, og

der kommer løbende meldinger om flere fund, nogen steder er der tale om meget gulrust. Indtil nu er gulrusten fundet på triticales i Odder, Hinnerup, Horsens, Holstebro, sjællandske Flakkebjerg og i Skåne. Og det kan være en ny smitterace, hvilket man er i gang med at undersøge.

Tulus er den mest udbredte triticalesort og udgør 51 pct. af det danske triticales areal, mens Ragtec har 35 pct. og Gringo 10 pct.

Også hvede er udsat

Videncentret er også ekstra opmærksom på hvede - ikke mindst på grund af efterårets fund af to nye smitteracer af gulrust i både vinterhvede og triticales.

»Der er grund til at holde et ekstra øje med vinterhveden. Men endnu har vi ikke fået meldinger ind om gulrust i

vinterhvede her i foråret,« siger Ghita Cordsen Nielsen.

Registreringerne i Planteavlskonsulenternes Registreringsnet begynder 16. april, men hun vil nu forsøge at starte det op lidt tidligere. Meldinger om eventuelle angreb modtager hun meget gerne via planteavlskonsulenterne.

## Bekæmpelse

- Sprøjtes blot ved fund af gulrust fra afgrøden er i vækst.
- Middel: 0,25 liter Folicur (dækker to uger)
- Folicur maks. to gange/ vækstsæson - ellers Krydsoverensstemmelse. Derefter Rubric (dyrere).
- Kilde: Ghita Cordsen Nielsen.

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.